

Kościół naszym domem, czyli Rekolekcje Adwentowe dla animatorów ministranckich!

Zapraszamy na Adwentowe Rekolekcje Animatorów Ministranckich Archidiecezji Katowickiej. Tematyka nawiązuje do hasła programu duszpasterskiego.

Rekolekcje odbędą się w dniach od 25 do 27 listopada 2011 r. (piątek – niedziela) w domu parafialnym przy sanktuarium św. Teresy od Dzieciątka Jezus w Rybniku Chwałowicach (ul. Działkowców 1, 44-206 Rybnik 6).

Rekolekcje poprowadzi ks. Cezariusz Wala wraz z Animatorami Archidiecezji. W programie rekolekcji przewidziano czas na głęboką modlitwę i spowiedź, adorację Najświętszego Sakramentu, spotkania w grupach, konferencje, dyskusje i pracę twórczą, a także doskonalenie warsztatu animatora.

W tym roku wprowadzamy nowość dotyczącą zapisów. Uczestników należy zgłaszać tylko i wyłącznie poprzez specjalny formularz znajdujący się na stronie www.ministranci-bogucice.pl. Ponieważ zdarzało się, że animatorzy zapisywali się, a później nie przyjeżdżali (blokowali miejsca tym, którzy chcieli przyjechać, a już brakło miejsc) oraz by znać dokładną liczbę uczestników co jest ważne w przygotowaniach miejsc noclegowych oraz posiłków, a także by nie tracić czasu w dniu zapisów, po wypełnieniu formularza zgłoszeniowego zostaniemy poproszeni o przesłanie wpłaty na podany numer konta. Po zaksięgowaniu wpłaty na adres e-mail zostanie wysłane ostateczne potwierdzenie oraz najważniejsze informacje w jaki sposób dojechać do Chwałowic, co przewidziano w programie oraz co należy zabrać na Rekolekcje.

Więcej informacji można uzyskać u ks. Cezariusza Wali czarak@katowice.opoka.org.pl lub telefonicznie pod numerem 606 97 44 64.

Zgłoszenia przyjmowane są do 23 listopada 2011 roku lub do wyczerpania miejsc. Odpłatność za rekolekcje wynosi 90 zł. (noclegi i pełne wyżywienie). Proponowane jest by część opłaty została pokryta z „kasy ministranckiej”. Należy zabrać ze sobą śpiwór. Miejsca w pokojach przydzielane są według wysyłanych potwierdzeń przyjęcia na rekolekcje. Serdecznie zapraszamy!